COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº        DE 2007

(Do Sr. SEVERIANO ALVES)

 Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, que seja

convidado os Senhor ABIB SALIM CURY , Presidente da ANUP - Associação

Nacional das Universidades Particulares para debater, em audiência pública, o PL

65 de 2003 que proíbe a criação de novos cursos médicos e a ampliação de vagas

nos cursos existentes, nos próximos dez anos e dá outras providências.

Tal solicitação está em consonância com o

Requerimento número 90/07, de Autoria do Deputado Átila Lira, já aprovado nesta

Comissão e objetiva incluir os convidados mencionados para representar as

Universidades Particulares e debater com profundidade esse tema de grande

interesse para a população, dada a importância que tem a formação dos

profissionais que exercem a medicina.

Sala da Comissão, em 13 de agosto de 2007.

Deputado SEVERIANO ALVES
PDT – BA